rum quinquennium, atque *armis legionibus*, & bellicosa & opulenta *Provincia* potens, & *Italiae* imminens. Neque enim eum latebat, postquam se armis & militari potentia firmasset, nec *Crassum* nec *Pompejum* sibi parem futurum; cum alter divitiis, alter *Famæ* & *Nomini* confideret; alter aetate, alter auctoritate senesceret; neuter veris & vigentibus praesidiis niteretur. Quae omnia ei ex voto cessere, praesertim cum ipse singulos *Senatores* & *Magistratus*, & denique omnes qui aliquid poterant ita privatis beneficiis devincto & obstrictos haberet, ut securus esset de aliqua *Conspiratione* vel consensu adversus suos conatus incundis; antequam aperte *Reipub.* invaderet. Quod cum & semper destinasset, & aliquando tandem faceret, tamè personam suam non deponebat; sed ita se gerebat, ut aequitate postulatorum, & simulatione pacis, & successibus suis moderandis, invidiam in adversas partes torqueret; seque in columitatis suae gratia ad bellum necessarium coactum praese ferret. Cujus simulationis vanitas manifeste deprehensa est, postquam confectis *Bellis Civilibus Regiam potestatem* adeptus, omnibusque *Amulis*, qui aliquam ei sollicitudinem injicere possent, e medio sublatis, tamen de *reddenda Repub.* ne semel quidem cogitavit, neque hoc saltem fingere aut praetextere dignaretur. Quod liquido declarat, cupiditatem & propositum *Regni* adipiscendi ei & semper fuisse, & ad extremum pervulsi. Neque enim occasionem aliquam arripuit, sed ipse occasiones excitavit & efformavit. In *Bellis* autem *rebus* maxime ejus virtus enituit, quae tantum valuit, ut exercitum non tantum duceret, sed effingeret. Neque enim major ei scientia affuit in *Rebus* gerendis, quam in *Animis* tractandis; neque id vulgari aliqua *disciplina*, quae obsequium assuefaceret ad mandata, aut pudorem incuteret, aut severitatem usurparet; sed quae miris modis audorem & alacritatem adderet, & victoriam fere praeriperet; quaeque *Militem* erga ipsum plus conciliaret, quam liberæ *Reipub.* conducebat. Cum autem in omni genere *Bellis* versatus esset, cumque *Artes Civiles* cum *Bellicis* conjungeret, nil tam improvisum ei accidebat, ad quod remedium paratum non haberet; & nil tam adversum, ex quo non utilitatem aliquam derivaret. *Personae* autem suae debitas partes attribuit; ut qui sedens in *praetorio* in magnis praesidiis omnia per *Nuncios* administraret. Ex quo duplicem fructum capiebat; ut & in discrimen rarius se committeret, atque ut cum res inclinare coepissent, praesidium per ipsius praesentiam, veluti *nova Auxilia*, instauraretur. In omni autem Apparatu & conatu *Bellico*, non tantum ad exempla res gerebat, sed nova & accommodata summa ratione comminisceretur. *Amicitias* satis constantem & singulari cum beneficentia & indulgentia coluit. *Amicorum* tamen hujusmodi delectum fecit, ut facile apparet, cum in querere, ut instrumenti, non impedimenti loco, *amicitia* eorum esset. Cum autem & natura & instituto ferretur ad hoc, ut non eminentes inter magnos, sed *Imperans* inter obsequentes esset, *amicos* sibi adunxit humiles, sed industrios, quibus ipse omnia esset. Hinc illud, *tra viventia*, *Cesare moriar*, & cetera id genus. *Nobilium* autem & *Aequalium* suorum *amicitias* ex usu suo ascebat: Ex intimis autem neminem fere admittebat, nisi qui ex se omnia speraret. Quin & *Literis* & *Do-*

ctrina

Utrina mediocriter excultus fuit, sed ea quæ ad *Civilem usum* aliquid conferret. Nam & in *Historia* versatus erat, & *verborum pondera & acuminia* mire callebat; & cum multa felicitati suæ tribueret, *peritus Astorum* videre voluit. *Eloquentia* autem ei nativa & pura erat. In *voluptates* propensus ac effusus erat, quod ei apud initiâ sua loco simulationis erat: Nemo enim periculum ab hujusmodi ingenio metuebat *Voluptates* autem suas ita moderabatur, ut nihil utilitati aut negotiorum summæ officerent, & *animo* potius vigorem quam languorem tribuerent. In *mensa* sobrius, circa *libidines* incuriosus, in *ludis* letus & magnificus. Talis cum esset, id ad extremum ei exitio fuit, quod ad principia sua incremento fuerat; id est, *studium popularitatis*. Nil enim tam populare est quam *ignoscere inimicis*: Qua sive virtute sive arte ille periit.

Imago Civilis Augusti Cæsaris.

Augusto Cæsari, si cui mortalium, *magnitudo animi* in erat in turbida, serena & ordinata: Idque indicant res illæ: omnium maximæ, quas ab in eunte adoleſcentia gessit. Nam qui ingenio commotiores sunt, ii fere adoleſcentias per varios errores transigunt, ac sub mediâ ætate demum se ostendunt: Quibus autem Natura est composita & placida, ii prima etiam ætate florere possunt. Atque cum *animi dotes*, sicut & *bona corporis*, sanitate quadam, pulchritudine, & viribus contineantur & absolvantur fuit, certe *Avunculo Iulio* viribus animi impar, pulchritudine & sanitate superior, illo enim inquietus & incompositus (ut sunt fere ii qui *Comitiali morbo* tentantur) se ad Fines suos nihilominus summa ratione expediebat; sed ipsos Fines minimè ordinaverat, sed impetu infinito, & ultra Mortale appetens, ferebatur ad ulteriora. Hic autem sobrius, & Mortalitatismemor, etiam Fines suos ordine admirabili descriptos & libratos habuisse visus est. Primum enim, Rerum potiri volebat; deinde, id assequi, ut dignus eo fastigio existimaretur: Dein etiam frui summa fortuna humanum esse ducebat: Ad extremum, addere se rebus, & imaginem & virtutem sui principatus seculis post se futuris imprimere & inferre meditabatur. Itaque prima ætate *Potentia*, media *Dignitas*, vergente *Voluptatibus*, senectute *Memoria* & *Posteritati* serviebat.

FINIS.

Epistola ad Fulgentium.

Reverendissime P. Fulgenti,

Fateor me Literarum tibi debitorem esse: suberat excusatio justa nimis; Implicatus enim fueram gravissimo morbo, à quo necdum liberatus sum. Volo *Reverentia* tuæ nota esse *Confusio* mea de *Scriptis* meis quæ mediator & melior; non perficiendi spe, sed desiderio experiundis; & quia *Poste-*